Memorando 1.194/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 07/06/2023 às 09:27:11

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária n. 1417-2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1417-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1417_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1417º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  05/06/2023 08:00
  Encerramento: 05/06/2023 09:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano
1° Vice-Presidente: Alirio Bacca
2° Vice-Presidente: André dos Anjos
1º Secretário: Alline Tontini
2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a
Sessão Ordinária de n. 1417-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em
Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Vanderson Cardoso, fez a leitura de um trecho
Bíblico. Na sequência, foi colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1416-2023. Aprovada,
por unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Mensagem n. 07/2023 encaminha
Projeto de Lei n. 123/2023 Mesa Diretora, que: “Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal dos
Vereadores da Câmara Municipal de Chapadão do Sul para a Legislatura 2025/2028 e dá outras
providências”. Mensagem n. 08/2023 encaminha Projeto de Lei n. 124/2023, Vereador Tucano,
que: “DISPÕE SOBRE O REGIME DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E DÁ OUTRAS

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PROVIDÊNCIAS”. (Baixados os referidos projetos para as comissões competentes); Requerimento n.
129/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Requeiro ao Governador de Mato Grosso do Sul, Eduardo
Riedel, informações sobre a paralisação da obra de asfaltamento da Rodovia MS 229, a fim de
compreender os motivos que levaram a essa interrupção e buscar esclarecimentos para a população
local. Solicito, portanto, que o Governo do Estado e a Secretaria de Infraestrutura e Projetos esclareçam
os seguintes pontos: Motivo(s) específico(s) que levaram à paralisação da obra de asfaltamento da
Rodovia MS 229; Status atual da obra, incluindo prazos previstos para retomada e conclusão dos
trabalhos; Medidas adotadas para mitigar eventuais impactos causados pela paralisação da obra, tanto
para a população local, quanto para os usuários da rodovia; Planejamento e cronograma para retomada e
conclusão da obra, considerando a importância estratégica da Rodovia MS 229; Investimentos e recursos
destinados à obra de asfaltamento, incluindo fontes de financiamento e possíveis entraves
orçamentários; Requerimento n. 130/2023 Vereador Marcelo da Costa - Requeiro ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, informações sobre a não continuação da obra na Avenida Goiás, especificamente na esquina da
Avenida Rio Grande do Norte, a fim de compreender os motivos que levaram a essa paralisação e buscar
esclarecimentos para a população local; Indicação n. 877/2023 Vereador Mika - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, que a Feira Municipal passe a se chamar "Feira Municipal Vereador Élio
Balem". O Sr. Élio Balem foi uma pessoa com relevância notável em nosso município, serviu como
presidente da Câmara Municipal durante seu mandato, dedicando-se incansavelmente ao progresso e ao
bem-estar de nossa comunidade; Indicação n. 878/2023 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, a criação da Secretaria de Mobilidade Urbana em nosso município. Essa
iniciativa visa centralizar os esforços e recursos necessários para planejar, implementar e gerenciar
políticas públicas que promovam um sistema de transporte eficiente, sustentável e inclusivo; Indicação
n. 879/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com
cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a instalação de dispositivos metrológicos, também
conhecidos como Sistema Automático Metrológico de Fiscalização de Trânsito (SAMFT). Esses
sistemas são responsáveis por registrar infrações relacionadas à velocidade, baseados no artigo 280 do
Código de Trânsito Brasileiro (CTB); Indicação n. 880/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Assistência Social, Maria das Dores
Zocal Krug, que seja criada uma Creche para Idosos. Essa instituição seria um local dedicado a
proporcionar cuidados diurnos e atividades enriquecedoras para os idosos que precisam de assistência
durante o dia, enquanto seus familiares trabalham ou realizam suas atividades diárias; Indicação n.
881/2023 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, que seja estabelecida
prioridade para que as Associações locais tenham barracas nos eventos municipais e feiras. É importante
ressaltar que essa prioridade não deve ultrapassar a prioridade dos produtores locais, mas sim garantir
que as associações tenham a oportunidade de participar junto aos eventos do município; Indicação n.
882/2023 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, que sejam
adotadas medidas para assegurar que as vagas em concursos públicos e processos seletivos, promovidos
pelo município, contemplem candidatos com deficiências, tais como físicas, visuais e auditivas. É
fundamental destacar que essa inclusão deve estar baseada na formação e capacidade dos indivíduos,

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

garantindo critérios justos e igualitários de avaliação; Indicação n. 883/2023 Vereador Tucano
- Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que sejam tomadas as providências necessárias para a manutenção
imediata das lâmpadas no Terminal Rodoviário. Isso inclui a substituição das lâmpadas queimadas, a
verificação dos sistemas elétricos e a realização de eventuais reparos ou substituições de equipamentos
defeituosos. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não
houve matéria. CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Of. 030/2023 CTG Cultivando a Tradição
- Venho por meio deste, apresentar junto ao Poder Legislativo de Chapadão do Sul/MS, a prestação de
contas do Termo de Colaboração 28/2022, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Não
havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5
MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não houve inscritos. USO DA
PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste
momento foi aberto espaço da tribuna, por 5 (cinco) minutos, ao representante da Escola Carlos
Drummond de Andrade, participante do Projeto Câmara Vai à Escola, período matutino, Davi Souza -
(Em mídia); e também ao representante do período vespertino, Daniel D'Jesus - (Em mídia); Dando
continuidade, foi passada a palavra aos seguintes vereadores: Vereador Vanderson Cardoso (Em

mídia); Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereador Tucano (Em mídia); Vereador Mika (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Não houve matéria.
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai
assinada por ele, Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora
Alline Krug Tontini e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7C
C

-0
2E

E
-5

E
9D

-4
B

C
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B7CC-02EE-5E9D-4BC5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL MS (CNPJ 05.443.531/0001-72)  VIA PORTADOR

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 07/06/2023 08:31:05 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 07/06/2023 08:44:00 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 12/06/2023 08:33:03 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/B7CC-02EE-5E9D-4BC5